

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Văn phòng UBND tỉnh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) tại Văn phòng UBND tỉnh năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN trong Văn phòng UBND tỉnh theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

b) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018 về trách nhiệm giải trình; kiểm soát xung đột lợi ích; vị trí công tác phải chuyển đổi và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của Văn phòng UBND tỉnh.

c) Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tạo chuyển biến trong nhận thức, hành động của công chức, viên chức, người lao động Văn phòng UBND tỉnh đối với việc thực hiện pháp luật về PCTN.

##### 2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ thường xuyên gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của



cơ quan, đơn vị.

b) Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng phải bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng.

c) Chủ động trong công tác chỉ đạo phối hợp, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc tuyên truyền, phổ biến phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm.

d) Chú trọng tuyên truyền trong công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng UBND tỉnh với việc thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm nâng cao nhận thức, góp phần thay đổi hành vi, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn tham nhũng.

## II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm, công thông tin tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc nội dung, chủ trương của Đảng như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về PCTN; Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ Chính trị “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 06/3/2021 của Ban Bí thư về tiếp “tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 17/11/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định 178-QĐ/TW



ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động tại cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền văn bản về phòng, chống tham nhũng kết hợp thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền trong hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh; đồng thời, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học tập đối với cán bộ, công chức; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN thông qua hoạt động chuyên môn như: cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; kiểm tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc về công tác phòng, chống tham nhũng hiện nay. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam”.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Cổng TTĐT tỉnh, kịp thời đưa tin về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các Quy định của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống tham nhũng: Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ Chính trị “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



1. Lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm, công thông tin có trách nhiệm chủ động triển khai, quán triệt Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh đến công chức, viên chức và người lao động đơn vị. Trong đó chú trọng triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch đảm bảo công tác thực hiện pháp luật PCTN đạt hiệu quả.

2. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan duy trì thường xuyên nhiệm vụ hoạt động của Ban Thanh nhân dân về kiểm tra, giám sát việc sử dụng quản lý tài chính, tài sản công của cơ quan, công khai minh bạch (kể cả các lĩnh vực khác liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí) thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

3. Giao Phòng Hành chính – Tổ chức tham mưu Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp tham mưu Chánh Văn phòng UBND tỉnh báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các phòng, ban, trung tâm, công thông tin kịp thời phản ánh về Phòng Hành chính – Tổ chức để tổng hợp, tham mưu xử lý theo quy định. /*huy*

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- BCH công đoàn Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm, Công TTĐT;
- Lưu: VT, THNC, HCTC (thaotti)  
(Số 70/KH-UBND)

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



*Nguyễn Văn Nguyễn*  
**Nguyễn Văn Nguyễn**